
 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 
 

 
DETERMINAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DEL PRESIDENTE 

 
 

 N. _______   DEL _____________ 
 

 
OGGETTO: Presa atto dell’approvazione del Conto Giudiziale dell’Economo del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, Dott. Calogero Bellavia, in qualità di Agente Contabile, per 
l’esercizio finanziario 2023.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 
Servizi Economico-Finanziari, Informatica, Statistica e Provveditorato 

 
Premesso che l’art. 93 del TUEL, approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 prevede che 
l’Economo, in qualità di agente contabile, deve rendere il conto della propria gestione alla scadenza 
di ogni esercizio; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 233 del TUEL la resa del conto è stabilita normativamente entro 30 
giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario; 
 
Accertato che il conto degli agenti contabili, come quello del tesoriere è soggetto alla giurisdizione 
della Corte dei Conti; 

 
Rilevato che ciascuna operazione di carico e scarico, trasformazione e consumazione deve essere 
giustificata da documenti e/o scritture comprovanti la regolarità delle operazioni effettuate; 

 
Considerato che i modelli per la resa del conto degli agenti contabili sono previsti secondo le 
modalità stabilite dal DPR 194/1996; 

 
Verificato che ciascun modello deve essere sottoscritto dall’agente contabile e vistato dal 
Responsabile dei servizi finanziari; 

 
Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 12.01.2021 è stato nominato Responsabile del 
servizio di economato il Dott. Calogero Bellavia; 

 
Visto il Conto Giudiziale presentato dall’Economo del Libero Consorzio Comunale, redatto ai sensi 
del D.Lgs. n. 267/00, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, relativo 
alle anticipazioni per l’esercizio finanziario 2023, i cui modelli, in dettaglio, sono di seguito 
indicati: 
 

 

salvatore di vincenzo
Font monospazio
41                       13/05/2024



- Mod. n. 23 Conto della gestione dell’Economo del Libero Consorzio Comunale per l’esercizio 
2023, come previsto dal D.P.R. 194/96 relativo all’anticipazione per le Minute Spese di Ufficio, per 
un importo complessivo di € 21.877,74; 
 
- Mod. n. 24 Conto della gestione del materiale di facile consumo per l’esercizio 2023 e dei beni 
mobili in dotazione al magazzino provinciale per l’esercizio 2023, come previsto dal D.P.R. 194/96; 
 
Considerato che le somme anticipate all’Economo sono state dallo stesso regolarmente 
rendicontate e che la differenza tra le somme anticipate pari ad € 30.000,00 e quelle rendicontate 
pari ad € 21.877,74 determina un importo pari ad € 8.122.26 somma regolarmente versata in 
Tesoreria, come meglio si evince dal prospetto di seguito esplicitato: 
 

N° ESTREMI DELIBERAZIO NE

O rdine
Periodo e  oggetto                                                       
de lla riscossione

 Pagamenti -                       
Mandati  nn. Importo

 P e rio do  e  t ipo lo g ia  
pa g a m e nto

Buono                            
d'ordine  n.

Importo DI SCARICO

1
1^ Anticipazione economale:                                  

D.D. 17 del  11.01.2023 
n. 320 del                         
12.01.2023

 €     30.000,00 APRILE          €           1.719,69 D.D. n. 323 del 03.04.2023  

 LUGLIO  €           6.806,31  D.D. n.697 del 03.07.2023

OTTOBRE  €           5.817,24 D.D. n.995 del 02.10.2023

DICEMBRE  €           7.534,50 D.D. n. 10 del 8.1.2024

21.877,74€       

TO TALE 30.000,00€  TO TALE 30.000,00€       

GESTIONE ANTICIPAZIONE: Minute Spese di Ufficio - ANNO 2023
ANTICIPAZIONI E RIMBORSI PERIODICI VERSAMENTO IN TESORERIA

Totale pagato e rendicontato

Restituzione somma                            
non utilizzata

8.122,26€         
 Quietanza di riscossione                                                      

n. 9 del 9.1.2024           

 
 
Considerato che il suddetto Conto Giudiziale, trasmesso al Responsabile dei servizi finanziari 
dell’Ente, con nota prot. n. 771 del 16 gennaio 2024 è stato regolarmente parificato dallo stesso 
mediante verifica sulla regolarità del conto, sull’idoneità della documentazione giustificativa esibita 
dall’Economo e la sua sottoscrizione; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n° 64 del 19/01/2024 con cui il Responsabile dei servizi 
finanziari dell’Ente ha approvato il Conto Giudiziale trasmesso dall’Economo; 
 
Visto il verbale n. 159 del 19/04/2024 con cui il Collegio dei Revisori ha espresso giudizio 
favorevole all’approvazione del Conto Giudiziale dell’Economo del Libero Consorzio Comunale di 
Caltanissetta, Dott. Calogero Bellavia, in qualità di agente contabile, per l’esercizio finanziario 
2023;    
 
Ritenuto, di dovere approvare il suddetto Conto Giudiziale i cui modelli, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Visti 
- il TUEL; 
- il D.P.R. 194/1996; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Economato dell’Ente; 

 
PROPONE 



 
1) Prendere atto delle motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa. 
 
2) Prendere atto dell’approvazione del Conto Giudiziale presentato dall’Economo del Libero 
Consorzio Comunale di Caltanissetta, Dott. Calogero Bellavia, in qualità di Agente Contabile, 
redatto ai sensi del D.Lgs. n. 267/00, relativo alle anticipazioni per l’esercizio finanziario 2023, i cui 
modelli che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale, danno le seguenti 
risultanze: 
 
- Mod. n. 23 Conto della gestione dell’Economo del Libero Consorzio Comunale per l’esercizio 
2023, come previsto dal D.P.R. 194/96 relativo all’anticipazione per le Minute Spese di Ufficio, per 
un importo complessivo di € 21.877,74; 
 
- Mod. n. 24 Conto della gestione del materiale di facile consumo per l’esercizio 2023 e dei beni 
mobili in dotazione al magazzino provinciale per l’esercizio 2023, come previsto dal D.P.R. 194/96; 
 
3) Prendere atto che le somme anticipate all’Economo sono state dallo stesso regolarmente 
rendicontate e che la differenza tra le somme anticipate pari ad € 30.000,00 e quelle rendicontate 
pari ad € 21.877,74 determina un importo pari ad € 8.122.26 somma regolarmente versata in 
Tesoreria, come meglio si evince dal prospetto di seguito esplicitato: 
 

N° ESTREMI DELIBERAZIO NE

O rdine
Periodo e  oggetto                                                       
de lla riscossione

 Pagamenti -                       
Mandati  nn. Importo

 P e rio do  e  t ipo lo g ia  
pa g a m e nto

Buono                            
d'ordine  n.

Importo DI SCARICO

1
1^ Anticipazione economale:                                  

D.D. 17 del  11.01.2023 
n. 320 del                         
12.01.2023

 €     30.000,00 APRILE          €           1.719,69 D.D. n. 323 del 03.04.2023  

 LUGLIO  €           6.806,31  D.D. n.697 del 03.07.2023

OTTOBRE  €           5.817,24 D.D. n.995 del 02.10.2023

DICEMBRE  €           7.534,50 D.D. n. 10 del 8.1.2024

21.877,74€       

TO TALE 30.000,00€  TO TALE 30.000,00€       

GESTIONE ANTICIPAZIONE: Minute Spese di Ufficio - ANNO 2023
ANTICIPAZIONI E RIMBORSI PERIODICI VERSAMENTO IN TESORERIA

Totale pagato e rendicontato

Restituzione somma                            
non utilizzata

8.122,26€         
 Quietanza di riscossione                                                      

n. 9 del 9.1.2024           

 
 
4) Prendere atto che il suddetto Conto Giudiziale, trasmesso al Responsabile dei servizi finanziari 
dell’Ente, con nota prot. n. 771 del 16 gennaio 2024 è stato regolarmente parificato dallo stesso 
mediante verifica sulla regolarità del conto, sull’idoneità della documentazione giustificativa esibita 
dall’Economo e la sua sottoscrizione. 
 
5) Prendere atto che il suddetto Conto Giudiziale è stato approvato dal Responsabile dei servizi 
finanziari dell’Ente, Dr. Alberto Nicolosi, con Determinazione Dirigenziale n. 64 del 19/01/2024. 
 
6) Prendere atto che il Collegio dei Revisori, con verbale n.159 del 19/04/2024, ha espresso 
giudizio favorevole all’approvazione del Conto Giudiziale dell’Economo del Libero Consorzio 
Comunale di Caltanissetta, Dott. Calogero Bellavia, in qualità di agente contabile, per l’esercizio 
finanziario 2023. 
 



7) Prendere atto che il presente provvedimento, non comporta alcun impegno di spesa a carico del 
bilancio del Libero Consorzio. 
 
8) Prendere atto che per i sottoscritti non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente 
fattispecie ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia e della regolamentazione 
adottata in merito da questo Ente. 
 
9) Prendere atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, 
Albo Pretorio on line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza. 
 
10) Prendere atto che sono stati rispettati i termini di conclusione previsti per il presente 
provvedimento. 
 
Il sottoscritto Responsabile della Posizione Organizzativa attesta di aver valutato, ai fini istruttori 
della presente proposta di deliberazione, l’esistenza delle condizioni di ammissibilità, i requisiti di 
legittimazione e i presupposti che siano rilevanti per l’emanazione positiva dell’atto finale; che sono 
stati accertati d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti necessari, e adottate le misure per 
l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria; che sono stati esercitati regolarmente i compiti, 
quando ritenuti necessari, previsti dagli articoli 6 e seguenti della L. 241/1990 – L.R. n. 10/1991. 
 
 
Caltanissetta, lì 09-05-2024 
 
       Il Responsabile di P.O. 
  Provveditorato ed Economato                 Il Dirigente del Settore III 
       Dott. Calogero Bellavia                          Dott. Alberto Nicolosi 
 
 
 
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 
 
Caltanissetta, lì 09-05-2024 
 
               Il Dirigente del Settore III 
                             Dott. Alberto Nicolosi 
 
 
 
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole. 
 
Caltanissetta, lì 09-05-2024 
 
    
                                       Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 
 

   



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista, la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta; 
 
Visto, il parere espresso dal Responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23 
Dicembre 2000 n. 30; 
 
Visto, il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio economico-finanziario; 
 
Visto il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori, giusto verbale n.159 del 19/04/2024; 
 
Ritenuta, la proposta meritevole di approvazione 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa 
 
1) Prendere atto delle motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa. 
 
2) Prendere atto del Conto Giudiziale presentato dall’Economo del Libero Consorzio Comunale di 
Caltanissetta, Dott. Calogero Bellavia, in qualità di Agente Contabile, redatto ai sensi del D.Lgs. n. 
267/00, relativo alle anticipazioni per l’esercizio finanziario 2023, i cui modelli che allegati al 
presente atto ne formano parte integrante e sostanziale, danno le seguenti risultanze: 
 
- Mod. n. 23 Conto della gestione dell’Economo del Libero Consorzio Comunale per l’esercizio 
2023, come previsto dal D.P.R. 194/96 relativo all’anticipazione per le Minute Spese di Ufficio, per 
un importo complessivo di € 21.877,74; 
 
- Mod. n. 24 Conto della gestione del materiale di facile consumo per l’esercizio 2023 e dei beni 
mobili in dotazione al magazzino provinciale per l’esercizio 2023, come previsto dal D.P.R. 194/96; 
 
3) Prendere atto che le somme anticipate all’Economo sono state dallo stesso regolarmente 
rendicontate e che la differenza tra le somme anticipate pari ad € 30.000,00 e quelle rendicontate 
pari ad € 21.877,74 determina un importo pari ad € 8.122.26 somma regolarmente versata in 
Tesoreria, come meglio si evince dal prospetto di seguito esplicitato: 
   

N° ESTREMI DELIBERAZIO NE

O rdine
Periodo e  oggetto                                                       
de lla riscossione

 Pagamenti -                       
Mandati  nn. Importo

 P e rio do  e  t ipo lo g ia  
pa g a m e nto

Buono                            
d'ordine  n.

Importo DI SCARICO

1
1^ Anticipazione economale:                                  

D.D. 17 del  11.01.2023 
n. 320 del                         
12.01.2023

 €     30.000,00 APRILE          €           1.719,69 D.D. n. 323 del 03.04.2023  

 LUGLIO  €           6.806,31  D.D. n.697 del 03.07.2023

OTTOBRE  €           5.817,24 D.D. n.995 del 02.10.2023

DICEMBRE  €           7.534,50 D.D. n. 10 del 8.1.2024

21.877,74€       

TO TALE 30.000,00€  TO TALE 30.000,00€       

GESTIONE ANTICIPAZIONE: Minute Spese di Ufficio - ANNO 2023
ANTICIPAZIONI E RIMBORSI PERIODICI VERSAMENTO IN TESORERIA

Totale pagato e rendicontato

Restituzione somma                            
non utilizzata

8.122,26€         
 Quietanza di riscossione                                                      

n. 9 del 9.1.2024           

 



4) Prendere atto che il suddetto Conto Giudiziale, trasmesso al Responsabile dei servizi finanziari 
dell’Ente, con nota prot. n. 771 del 16 gennaio 2024 è stato regolarmente parificato dallo stesso 
mediante verifica sulla regolarità del conto, sull’idoneità della documentazione giustificativa esibita 
dall’Economo e la sua sottoscrizione. 
 
5) Prendere atto che il suddetto Conto Giudiziale è stato approvato dal Responsabile dei servizi 
finanziari dell’Ente, Dr. Alberto Nicolosi, con Determinazione Dirigenziale n. 64 del 19/01/2024. 
 
6) Prendere atto che il Collegio dei Revisori, con verbale n.159 del 19/04/2024, ha espresso 
giudizio favorevole all’approvazione del Conto Giudiziale dell’Economo del Libero Consorzio 
Comunale di Caltanissetta, Dott. Calogero Bellavia, in qualità di agente contabile, per l’esercizio 
finanziario 2023. 
 
7) Prendere atto che il presente provvedimento, non comporta alcun impegno di spesa a carico del 
bilancio del Libero Consorzio. 
 
8) Prendere atto che per i sottoscritti non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente 
fattispecie ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia e della regolamentazione 
adottata in merito da questo Ente. 
 
9) Prendere atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, 
Albo Pretorio on line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza. 
 
10) Prendere atto che sono stati rispettati i termini di conclusione previsti per il presente 
provvedimento. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
  

      
 
    



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi                          

dal ………………….. al ………………….. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 
 
Caltanissetta, lì ……………………… 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA 
DELL’ALBO PRETORIO 

 
 

………………………………………… 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

………………………………………… 
 
 
 
 
        
         
 
     

 
 
 
 

salvatore di vincenzo
Font monospazio
14/05/2024                28/05/2024


		2024-05-09T10:42:30+0000
	BELLAVIA CALOGERO


		2024-05-09T11:09:53+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-05-09T11:10:27+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-05-09T11:10:52+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-05-13T11:45:09+0200
	DOROTEA DI TRAPANI




